

Bestyrelses møde i BUV 24/10

Robot klipning af fairway: vi har nu haft 2 klippetyper (Belrobotics og Husqvarna) på prøve og ud fra det, er det Husqvarnaen, der på alle måder, giver klart det bedste resultat. Det er også den dyreste, men det er den vi vil vælge, hvis vi skal i gang med robotklipning. Dens klipning hæver virkelig kvaliteten på fairways, så det er en forhåbning, at vi kan starte op med det til næste forår, men det er klubbens økonomi, der i sidste ende, er afgørende om det sker. Den beslutning kan tidligst tages i december.

Der skal etableres et fast vinter teested på hul 2 , med en udslags måtte, så man undgår, at skulle ud i smadderet.

Der bliver etableret et nyt blomsterbed på siden af 61/57 teestedet på hul 2 ud mod hul 18 fairway, det kan forberedes i vinter.

Alle dræn skal spules før vinter, når banen igen er tilpas tør, at køre på.

Vi vil se på at etablere flere dræn på hul 15 og hul 2, hvor der er mest vådt.

Grene fra træer og hegn rækker nu, så langt ud på banen mange steder, at der bestilles en hegnsklipning.

Alle installationer, ledninger, dræn, vandrør mm skal vi gerne have registreret i GLFR programmet i løbet af efteråret, så vi altid kan finde dem.

Der forsøges, at samle en lille gruppe af frivillige og ansatte, der vil tage på motorsav kursus, da det er et must, over for arbejdstilsyn og forsikring, for at anvende motorsav på banen.

Vedligehold af stier vil blive et indsatsområde i løbet af vinteren.

Den bagerste bunker på hul 7 bør renoveres for rødder og udvides en anelse.

Det er en parkbane vi har og banens træer er af blandet kvalitet, vokser forskelligt, nogen har sygdom mm - så der besluttes, at søge rådgivning til beskæring og vedligehold og vurdering af om det skal være skovagtigt eller flere skal gå i krone.

Beskæring af banens træer giver hvert år rigtig stor grenaffald, som oftest afbrændes. Det kunne være ret hensigtsmæssigt i stedet at flise dem, derfor vil vi sondere muligheden for at finde flis maskine.

Chr. Friis